ПРОТОКОЛ № 2

заседания Совета по противодействию коррупции при главе муниципального образования Кавказский район

от «23» апреля 2025 года                                                                 г. Кропоткин

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Ляхов

Олег Михайлович
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район, заместитель председателя Совета;

	Полусмак

Анастасия Ивановна
	- начальник правового отдела администрации муниципального образования Кавказский район, секретарь Совета;

Члены Совета:

	Бережинская

Ирина Васильевна
	- глава Кавказского сельского поселения Кавказского района;

	Бондарева

Оксана Вячеславна
	- глава Мирского сельского поселения Кавказского района;

	Демьяненко

Ирина Валерьевна
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

	Елисеев

Владимир Анатольевич
	-    глава Кропоткинского городского поселения Кавказского района.

	Караулов

Борис Васильевич
	- заместитель главы муниципального образования, начальник управления сельского хозяйства

	Кононенко

Ирина Александровна
	- исполняющий обязанности главы Темижбекского сельского поселения Кавказского района;

	Кутовой

Геннадий Дмитриевич
	- глава сельского поселения им. М. Горького Кавказского района;

	Ламанов

Юрий Дмитриевич
	- глава Лосевского сельского поселения Кавказского района;

	Попов

Вячеслав Семенович
	- исполняющий обязанности главы Казанского сельского поселения Кавказского района;

	Савин

Игорь Владимирович
	- председатель Совета муниципального образования Кавказский район

	Синегубова

Анастасия Геннадьевна
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

	Токин

Сергей Михайлович
	- глава Дмитриевского сельского поселения Кавказского района;

	Филатова

Светлана Викторовна
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

	Чепов

Сергей Геннадиевич
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

	Чернышева

Наталья Григорьевна
	- глава Привольного сельского поселения Кавказского района;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.

Ответственный: заместитель главы муниципального образования Кавказский район Ляхов О.М.

2. Об организации работы по противодействию коррупции при проведении закупок, товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования Кавказский район.

Ответственный: заместитель главы муниципального образования Кавказский район Синегубова А.Г.

СЛУШАЛИ:

Открывает и ведет заседание Ляхов Олег Михайлович – заместитель главы муниципального образования Кавказский район.

По первому вопросу повестки дня

СЛУШАЛИ:

1. Ляхов О.М.- заместителя главы муниципального образования Кавказский район.
В целях предотвращения включения в муниципальные правовые акты положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, в соответствии с постановлением администрации от 13 августа 2019 года № 1258 "Об антикоррупционной экспертизе муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов)" правовым отделом администрации муниципального образования осуществляется антикоррупционная экспертиза проектов всех нормативных правовых актов администрации.

Указанным постановлением правовой отдел администрации является уполномоченным органом на проведение такой экспертизы.

Антикоррупционной экспертизе подлежат все проекты муниципальных нормативных правовых актов, содержащие нормы права.

Антикоррупционная экспертиза проводится в случае:

– внесения изменений в муниципальный нормативный правовой акт;

– предоставления отраслевым (функциональным) органом муниципального нормативного правового акта для проведения антикоррупционной экспертизы;

– получения письменного обращения независимого эксперта об обнаружении коррупционных факторов в муниципальном нормативном правовом акте.

Результаты экспертизы муниципальных правовых актов оформляются заключениями уполномоченного органа.

Результаты антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) за 2024 год (итоговые сведения и в разрезе структурных подразделений администрации).

В 2024 году правовым отделом администрации муниципального образования Кавказский район антикоррупционная экспертиза проведена в отношении 160 проектов муниципальных правовых актов из них подготовленных:

            - ГКУ КК «Центр занятости населения Кавказского района»-1;

- МТРК «Кропоткин»-4;

- МКУ «Единая служба заказчика»-3;

- отдел инвестиций -6;

- курсы ГО и ЧС -2;

- служба спасения -5;

- отдел ЖКХ, транспорта, связи и дорожного хозяйства-15;

- отдел закупок для муниципальных нужд -4;

- отдел культуры-3;

- отдел по делам несовершеннолетних-4;

- отдел потребительской сферы -7;

- отдел экономического развития -6;

- отдел физической культуры и спорта -5;

- правовой отдел -5;

- сектор муниципальной службы и кадровой работы -13;

- управление архитектуры и градостроительства-14;

- управление имущественных отношений -13;

- управление образования-14;

-УСХ -1;

- финансовое управление -16;

- МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» -3;

-  МКУ ПЭС – 5;

-  управление опеки и попечительства -1;

- отдел по делам казачества и военным вопросам -7;

-  отдел молодежной политики -2;

- отдел по обращениям граждан -1

Коррупциогенных факторов не выявлено

В 2024 году заключений от независимых экспертов на проекты нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования Кавказский район, не поступало.

Электронные копии проектов постановлений администрации МО размещались на официальном сайте администрации в сети "Интернет" в разделе "Противодействие коррупции"/"Антикоррупционная экспертиза"; проектов решений Совета МО – также на сайте администрации МО в разделе "Совет МО Кавказский район"/"Нормотворческая деятельность"/"Антикоррупционная экспертиза". В этих же разделах размещены заключения уполномоченного органа по результатам экспертизы проектов нормативных правовых актов.

Кроме того, на сайте администрации МО размещены принятые нормативные правовые акты: постановления администрации МО – в разделе "Администрация"/"Нормотворческая деятельность"/"Нормативные правовые документы"; решения Совета МО – в разделе "Совет МО Кавказский район"/"Нормотворческая деятельность"/"Сессия Совета и нормативные решения".

Указанная информация доступна всем пользователям официального сайта администрации муниципального образования, в том числе независимым экспертам, которые также могут провести проверку нормативных правовых актов на коррупциогенность.

2. Синегубову А.Г. – заместителя главы муниципального образования Кавказский район.

Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок.
Снижению коррупционных рисков при осуществлении закупок
способствует:
( повышение уровня конкуренции, честности и прозрачности при осуществлении
закупок;
( повышение знаний и навыков работников, участвующих в осуществлении
закупок;
( усиление контроля за недопущением совершения коррупционных
правонарушений при осуществлении закупочных процедур;
( использование каталога работ, товаров и услуг при осуществлении
закупок;

- анализ обоснованности изменения условий контракта, причин затягивания
(ускорения) сроков заключения (исполнения) контракта и т.д.

Электронные закупки обеспечивают анонимность участия предпринимателей. Участники закупок не знают друг друга, не могут договориться о результате торгов и согласовать стоимость контракта, что положительно влияет на снижение начальных цен и благоприятствует развитию конкуренции в целом.

Заказчики обязаны обосновывать установленные цены и изучать рынок, проводить мониторинг заключенных контрактов на аналогичные товары, работы, услуги.

Закон не допускает произвольного изменения стоимости контракта, сроков выполнения работ, оказания услуг, поставки и многих других положений, что существенно ограничивает возможности для реализации коррупционных схем.

Если участник закупки считает, что его права нарушены, то существует короткая процедура обжалования действий заказчиков в УФАС.

Для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), созданы единые комиссии по осуществлению закупок. Определяется состав комиссии и порядок ее работы, назначается председатель комиссии.
В состав комиссии входят преимущественно лица, прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

Членами комиссии не могут быть:

1) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе;

2) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие "личная заинтересованность" используется в значении, указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";

3) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами участников закупки;

4) должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 настоящего Федерального закона, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок.

44-ФЗ определены статьей 31 требования к участникам закупок по предоставлению документов. Устанавливать произвольные или дополнительные требования закон 44 запрещает.

Так данной статьей установлены единые требования к участникам:

1) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства;

2) неприостановление деятельности участника закупки в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

3) отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации, по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период. Участник закупки считается соответствующим установленному требованию в случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) не принято;

4) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа, или главного бухгалтера юридического лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики и (или) преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы, оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и административного наказания в виде дисквалификации;

5) участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до момента подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

6) отсутствие обстоятельств, при которых должностное лицо заказчика (руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика, контрактный управляющий), его супруг (супруга), близкий родственник по прямой восходящей или нисходящей линии (отец, мать, дедушка, бабушка, сын, дочь, внук, внучка), полнородный или неполнородный (имеющий общих с должностным лицом заказчика отца или мать) брат (сестра), лицо, усыновленное должностным лицом заказчика, либо усыновитель этого должностного лица заказчика является:

а) физическим лицом (в том числе зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя), являющимся участником закупки;
б) руководителем, единоличным исполнительным органом, членом коллегиального исполнительного органа, учредителем, членом коллегиального органа унитарной организации, являющейся участником закупки;

в) единоличным исполнительным органом, членом коллегиального исполнительного органа, членом коллегиального органа управления, выгодоприобретателем корпоративного юридического лица, являющегося участником закупки. Выгодоприобретателем для целей настоящей статьи является физическое лицо, которое владеет напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций хозяйственного общества либо владеет напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько юридических лиц) долей, превышающей десять процентов в уставном (складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества;

7) участник закупки не является офшорной компанией, не имеет в составе участников (членов) корпоративного юридического лица или в составе учредителей унитарного юридического лица офшорной компании, а также не имеет офшорных компаний в числе лиц, владеющих напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном (складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества;

8) участник закупки не является иностранным агентом;

9) отсутствие у участника закупки ограничений для участия в закупках, установленных законодательством Российской Федерации.

Также в зависимости от предмета контракта:

1) установлено требование, в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

2) обладание участником закупки исключительными правами на результаты интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением контракта заказчик приобретает права на такие результаты, за исключением случаев заключения контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения, на финансирование проката или показа национального фильма;

3) устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, участникам отдельных видов закупок дополнительные требования, в соответствии с  постановление Правительства Российской Федерации 2571

Кроме того, Заказчик вправе установить требование об отсутствии в предусмотренном 44-ФЗ реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в том числе о лицах, информация о которых содержится в заявке на участие в закупке.

Отстранение участника закупки от участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) или отказ от заключения контракта с победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляется в любой момент до заключения контракта, если заказчик или комиссия по осуществлению закупок обнаружит, что участник закупки не соответствует требованиям, установленным 44-ФЗ, или предоставил недостоверную информацию в отношении своего соответствия указанным требованиям.

РЕШЕНИЕ:

Заслушав и обсудив информацию выступивших, р е ш и л:

1. Информацию заместителя главы муниципального образования Кавказский район О.М. Ляхова о результатах антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов, принять к сведению.
2. Информацию заместителя главы муниципального образования Кавказский район А.Г. Синегубовой об организации работы по противодействию коррупции при проведении закупок, товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования Кавказский район, принять к сведению.

	Заместитель председателя
	        О.М. Ляхов

	Секретарь Совета
	   А.И. Полусмак